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Wszystko Tobie oddać pragnę
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KANCELARIA PARAFIALNA:
- poniedziałek - 830 - 1100,
- wtorek - 1500 - 1730,
- środa - 830 - 1100,
- czwartek - 830 - 1100 i 1500 - 1730,
- piątek - 830 - 1100.

KATOLICKI TELEFON ZAUFANIA 
(32) 253-05-00 czynny całą dobę. Pora-
dy: prawnik, lekarz, psycholog, ksiądz.

Duszpasterstwo
MSZE  ŚW. W  NASZYM  KOŚCIELE:

NIEDZIELA:
o godz. 8, 930, 1100, 1230, 1600 i 1900

1430 dla podopiecznych Sióstr
Misjonarek Miłości

Sakrament Chrztu św. i tzw. roczki  
(I rocznica Chrztu św.) - w II niedzielę 
miesiąca na Mszy św. o 1230.

PONIEDZ. - PIĄTEK: 630, 800  i 1800

SOBOTA: 800, 1200  i 1800

- w piątki o godz. 800 dla seniorów,
- Msza św. szkolna w I piątki m-ca o1630.

NABOŻEŃSTWA W CIĄGU ROKU 
KOŚCIELNEGO:

Nieszpory niedzielne i świąteczne  
o godz. 1700. 

Nowenna do MB Nieustającej Po-
mocy w środy po wieczornej Mszy św.

Całodzienna adoracja Najświętszego 
Sakramentu w czwartki w nowej kapli-
cy po porannej Mszy św. o godz. 800 do 
Mszy św. wieczornej. Po tej Mszy św. 
jeszcze godzinna adoracja w kościele.

Nabożeństwo do Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w I piątek miesiąca po 
Mszy św. o godz. 800.

Nabożeństwo do Miłosierdzia Bo-
żego w III piątek miesiąca po Mszy św.  
o godz. 800 i 1800.

Nabożeństwo do świętych - we wtor-
ki po Mszach św. o 800.
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Ogłoszenia paraFIalne

Józef Puła, l. 76, ul. Graniczna
Maria Juskowiak, l. 87, ul. Kościuszki
Zyta Leszczuk, l. 82, ul. Sikorskiego
Joanna Dyląg, l. 65, l. Sowińskiego
Anna Klej, l. 49, ul. Sikorskiego
Mieczysław Mirowski, l. 66, ul. Sowińskiego

www.graniczna.katowice.pl
poczta@graniczna.katowice.pl

ZMARLI
Parafia Wniebowzięcia NMP w Katowicach
40-018 Katowice, ul. Graniczna 26
tel. (32) 255 48 72
Konto:  BSK  S. A. VII O/Katowice 
nr  68 1050 1214 1000 0007 0030 4934

W kancelarii trwają zapisy na przy-
gotowanie dzieci przedszkolnych do 
Wczesnej Komunii św. w roku 2019

W ramach nabożeństw czerwcowych 
w niedziele o godz. 1700, w tygodniu po 
Mszach wieczornych a w sobotę po Mszy 
o godz. 800 odmawiamy Litanię do Najśw. 
Serca Pana Jezusa.

22 czerwca – zakończenie roku szkol-
nego. Msze św. z tej okazji:
- dla Szkoły Podstawowej Nr 4 – w czwar-
tek 21.06. o godz. 1100,
- dla Szkoły Podstawowej Nr 12 i Gimna-
zjum Nr 5 – w piątek 22.06. o godz. 800.

23 czerwca – Dzień Ojca. Pamiętajmy 
o naszych ojcach w życzeniach i modli-
twie.

23 czerwca – w godzinach przedpołu-
dniowych odwiedziny chorych. Kolejne – 
11 sierpnia przed parafialnym odpustem.

29 czerwca – Uroczystość Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła.

13 lipca – kolejne nabożeństwo fatim-
skie z Mszą św., różańcem i procesją.

Uwaga!  
Od 1 lipca wakacyjny porządek nabo-
żeństw i pracy kancelarii parafialnej

szczegóły na str. 3

Zachęcamy do nabywania, czytania 
czasopism dostępnych w naszym ko-
ściele (po Mszach św. przed kościołem 
lub w zakrystii):

TYGODNIK PARAFIALNY
Bardzo prosimy, by 
przeczytanych gazet nie 
przynosić i nie zostawiać 
w  kościelnym  przed-
sionku.

MIESIĘCZNIK  PARAFIALNY
Redaguje Zespół: ks. Zbigniew Kocoń, Wanda 
Niedziela, Beata Urban, ks. Marcin Socha,  
ks. Szymon Melerowicz
Współpraca: Kamila Falińska, Dorota Klukows-
ka, Andrzej Klukowski, Damian Gruchlik
Wydaje Parafia WNMP w Katowicach
e-mail: pielgrzymwnmp@interia.pl
Druk: P.H.U. Agadi. Katowice  
tel. (32) 255-34-18, 209-05-48

Przyszedł kiedyś do mnie mężczyzna 
nieznany mi bliżej i powiedział: „Kiedyś 
byłem u Księdza u spowiedzi i Ksiądz 
zadał mi za pokutę przez tydzień co-
dziennie 15 minut spaceru. Jeszcze ta-
kiej pokuty nie otrzymałem. Zapytałem: 
«Ale mogę zrobić małe zakupy podczas 
tego spaceru?» «Żadnych zakupów». 
«Odwiedzić kogoś?» «Żadnych odwie-
dzin. Czysty spacer». Byłem zdumiony, 
ale jak pokuta, to pokuta. Wyszedłem na 
spacer. Zaczepił mnie kolega: «A dokąd 
ty idziesz?» «Do nikąd, na spacer». «To 
ci dobrze, że masz czas, ja nie mam cza-
su na spacery». Myślałem, że się złamię. 
Ale powiedziałem sobie: jak pokuta, to 
pokuta; tydzień to tydzień – i chodziłem 
twardo 15 minut codziennie na spacer. 
Po tygodniu już wiedziałem wszystko, 
bez tłumaczenia. Już wiedziałem, po co 
ten spacer”. 

Pracujemy nieefektywnie. 
I moja hipoteza: Bo nie odpoczywa-

my. Bo nie umiemy odpoczywać.
(z rozważań ks. M. Malińskiego)

Mądrość
odpoczywania
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Msze św.: 
w niedzielę: godz. 800, 930, 1100, 1230, 1900

w tygodniu: godz. 800 i 1800

Nie będzie Mszy św.: 
- w niedziele o 1600 
- w tygodniu o 630

- w soboty o 1200 
- niedzielnych nieszporów
- modlitewnych wtorków 
- czwartkowej całodziennej adoracji

Kancelaria czynna:
- w poniedziałki od 900 do1200 
- we wtorki – nieczynna
- w środy od 1500 do 1800

- w czwartki – nieczynna
- w piątki od 900 do1200

3

 Słowo Proboszcza
Czerwiec tego roku to bardzo gorący czas 

i nie chodzi tu tylko o wyjątkowo wysokie 
temperatury, ale także o wytężony okres 
duszpasterskich działań, które podejmuje-
my po Uroczystości Bożego Ciała. Miesiąc 
ten stał się dla nas czasem pielgrzymek - 

do sanktuarium św. Józefa w Wadowicach udały się 3 różne 
wspólnoty: dzieci ze świetlicy środowiskowej Brata Alberta 
wraz z opiekunkami, dzieci wczesnokomunijne z rodzicami 
oraz grupa naszych czcigodnych seniorów. Święty Józef towa-
rzyszy nam w przeżywaniu wiary i wszystkich spraw codzien-
nego życia. Jego wstawiennictwu polecamy również młodzież 
naszej parafii, która w tym miesiącu przystąpiła do sakramentu 
bierzmowania.

U progu wakacji opiece św. Józefa polecamy również 
wszystkich ludzi nauki i pracy, którzy pragną odpocząć i od-
zyskać siły. Wszak odpoczynek jest częścią pracy i w zamy-
śle Stwórcy ma swoje ważne miejsce. Pamiętajmy, że tak jak 
św. Józef mamy pracować i odpoczywać w Imię Boże, z Bożą 
pomocą i błogosławieństwem. Nie zapominajmy o spowie-
dzi przed wyjazdem na wakacje, o niedzielnych Mszach św. 
i codziennej modlitwie. Nie zapomnijmy, kim jesteśmy i dla 
Kogo żyjemy. Niech Pan pobłogosławi każdy dobry zamiar  
i pragnienie.

Tak się składa, że nasz parafialny odpust przypada w czasie 
wakacji. Może właśnie Wniebowzięcie Matki Bożej ma nam 
przypomnieć o celu wszystkich naszych starań i dążeń? Warto 
więc zadawać sobie pytanie: czy to, co czynię, czy droga, którą 
podążam, prowadzi mnie do nieba?

ks. Zbigniew Kocoń

Uwaga!  
Od 1 lipca wakacyjny porządek 
nabożeństw i pracy kancelarii 

parafialnej

44 Parafialna Pielgrzymka na Górę św. Anny
7-8 sierpnia (wtorek – środa)

Podczas wakacji 
kolejne urodziny obchodzą

15 lipca - ks. Szymon Melerowicz

16 lipca - ks. kan. Bernard Jośko

19 lipca - ks. Bartosz Zygmunt

a wcześniej, 16 maja świętował z tej okazji 
ks. Mateusz Krupa

Zapraszamy do udziału w corocznej 
pielgrzymce na Górę  św. Anny, gdzie 
wspólnie powędrujemy dróżkami Pana 
Jezusa i Matki Najświętszej. 
Jak od początku tej pielgrzymce będzie 
przewodniczył ks. kan. Bernard Jośko.

Zapraszamy na ten wyciszający i pogodny wyjazd 
wszystkich stałych uczestników i te osoby, które nie mia-
ły jeszcze okazji do spędzienia dwóch dni w wyjątkowej 
atmosferze i pieknym miejscu.

Tradycyjnie, w drodze powrotnej odwiedzimy Sanktu-
arium św. Jacka w Kamieniu Śląskim.

Zapisy w kancelarii parafialnej.

Wszystkim Kapłanom - solenizantom 
życzymy wielu łask Bożych, światła Ducha Świętego, 

zdrowia, przyjaźni i radości na co dzień 
oraz orędownictwa naszej Wniebowziętej Patronki

Redakcja Pielgrzyma i Parafianie
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9 maja – seniorzy już po raz drugi udali się z małą piel-
grzymką do sanktuarium św. Józefa w Rudzie Śląskiej. Tym 
razem odwiedzili również kościół Matki Bożej Różańcowej,  
w którym posługuje nasz były wikary ks. Marcin Szkatuła.
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9 maja – po wieczornej Mszy św. wysłuchaliśmy koncertu 
solistów i chóru Akademii Muzycznej w Katowicach, którzy 
wykonali „Małą mszę uroczystą” Rossiniego. Więcej na str. 5.

27 maja – jak co roku w ostatnią majową nie-
dzielę mężczyźni pielgrzymowali do Sanktuarium 
Matki Boskiej Piekarskiej. Z naszej parafii między 
innymi niewielka grupa wraz z ks. Marcinem wy-
ruszyła wczesnym rankiem pieszo. Gratulujemy 
tym, którzy podjęli ten wysiłek wielokilometrowej 
wędrówki na Piekarskie Wzgórze.

31 maja – w uroczystość Bożego Ciała trady-
cyjna procesja przeszła ulicami naszej parafii. Wy-
pisane na kolejnych ołtarzach hasła nawiązywały 
do wyjątkowej roli Eucharystii w życiu człowieka 
i Kościoła otwartego na działanie Ducha Świętego. 
Na zakończenie procesji ks. Proboszcz podzięko-
wał wszystkim, którzy włączyli się w przygotowa-
nie ołtarzy i całej procesji. Zdjęcia na str. 12.

20 maja – Wczesna Komunia św. siedmiorga dzieci.

19 maja – w wigilię Zesłania Ducha Świętego jak co roku 
Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym poprowadziła nocne 
czuwanie zakończone po północy Eucharystią, którą poprze-
dziły modlitwy uwielbienia, Droga światła, prośby o dary 
Ducha Św., adoracja Najświętszego Sakramentu oraz pięknie 
wyśpiewany Akatyst. Tym czuwaniem zakończyliśmy czas pa-
rafialnej nowenny przed tą uroczystością.

13 maja – uroczystość I Komunii św. dzieci klas III.

21 maja – w poniedzia-
łek po Zesłaniu Ducha św.,  
w Święto Matki Kościoła 
członkowie grup parafialnych 
razem modlili się podczas ma-
jowego nabożeństwa i Mszy św. 
wyrażając w ten sposób jed-
ność Wspólnoty Parafialnej. 
Następnie obok kościoła zo-
stała poświęcona nowa figura 
Matki Bożej Królowej Świata 
ustawiona na nowym małym 
placyku. Szczególnego kolory-
tu modlitwie i śpiewanym pie-
śniom nadał  blask zachodzące-
go słońca. 

2 czerwca – 19 członków Wspólnoty Żywego 
Różańca wraz z ks. Mateuszem wyjechało na Jasną 
Górę, by uczestniczyć w VI Ogólnopolskiej Piel-
grzymce Żywego Różańca. Relacja na str. 11.

7 czerwca – uroczysta jubileuszowa Msza św. z okazji 
60-lecia święceń kapłańskich ks. kan. Bernarda Jośko.

11 czerwca – seniorzy naszej parafii uczestniczyli w jesz-
cze jednej pielgrzymce, tym razem do sanktuarium św. Józefa 
w Wadowicach.

W imieniu Stowarzyszenia BoMiasto dziękujemy naszym 
parafianom za złożenie podpisów poparcia inicjatywy utwo-
rzenie Rady Jednostki Pomocniczej – Osiedle Paderewskie-
go - Muchowiec (zwanej też Radą Dzielnicy) w dniu 27 maja  
i 10 czerwca. Mamy nadzieję, że tym razem uda się powołać 
tę potrzebną społeczną jednostkę, byśmy mieli wpływ na to co 
się dzieje  w naszym rejonie.

fot. BU

15 czerwca – uczniowie III klas gimnazjum przystąpili  
w katedrze Chrystusa Króla do sakramentu bierzmowania.
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artysta, jeszcze przed premierą jeden z księży zauważył, że  
w utworze nie ma części poświęconej modlitwie Ojcze Nasz. 
Początkowo Brubeck niechętny jakimkolwiek zmianom goto-
wego utworu, nie mógł przestać myśleć o brakującej części 
Mszy. Podczas wakacji na Karaibach przyśniła mu się muzyka 
do Ojcze nasz, którą natychmiast po przebudzeniu zapisał nu-
tami i w końcu dodał do całości kompozycji. Niedługo potem 
przeszedł na katolicyzm.

czy napisałem muzykę reli-
gijną (musique sacrée), czy 
muzykę potępioną (sacrée 
musique). Urodziłem się dla 
opery buffo i Ty wiesz o tym 
dobrze. Trochę wiedzy, trochę 
serca – i to wszystko. Bądź 
więc błogosławiony i przyjmij 
mnie do raju.” Krytycy oceniają 
ją jako jedno z najbardziej osobi-
stych dzieł mistrza

Koncertem w naszym kościele dyrygowała p. Krystyna 
Krzyżanowska-Łoboda. Wystąpili muzycy Ewa Danilewska 
i Aleksander Chodacki - fortepian i Daniel Strządała - orga-
ny.  Jako soliści wystąpili: Magdalena Polok (sopran), Paulina 
Kluczna (alt), Łukasz Furman (tenor), Adrian Janus (bas).

Była to kolejna okazja do spotkania z wielką sztuką w mu-
rach naszej świątyni.

5

fot. Andrzej Klukowski

9 maja po Mszy św. wieczornej mieliśmy okazję wysłuchać 
koncertu wykonawców Instytutu Wokalno-Aktorskiego Aka-
demii Muzycznej. Śpiewacy z towarzyszeniem fortepianu  
i organów wykonali „Małą mszę uroczystą” (Petite Messe So-
lennelle) Gioacchino Rossiniego.

Jest to  niezwykły utwór, o którym komentując partyturę sam 
kompozytor napisał, że posiada nietypową obsadę na 4 głosy  
z towarzyszeniem dwóch fortepianów i fisharmonii i wystar-
czy do jej wykonania ośmiu chórzystów i czterech solistów, 
razem dwunastu śpiewaków „cherubinów”. Było to ostatnie 
większe dzieło 71-letniego już wówczas kompozytora wyko-
nane w 1864 r. w Paryżu. 

Rossini znany jest głównie jako twórca opery komicznej 
(opera buffo). Któż z nas nie słyszał takich tytułów jak: Cyru-
lik sewilski, Wilhelm Tell, Włoszka w Algierze czy Kopciuszek.

Napisawszy „Małą mszę” sam autor zastanawiał się: „Do-
bry Boże! Oto ukończona ta biedna mała Msza. Nie wiem, 

I znów coś dla muzycznego ducha
czyli „Mała msza uroczysta” Gioacchino Rossiniego

Czy wiesz, że...
Skomponowanie mszy stało się kiedyś przyczynkiem do 

zmiany wyznania? Doświadczył tego sławny amerykański 
muzyk jazzowy David Brubeck (zm. 2012 r.), u którego – 
choć był protestantem – katolickie wydawnictwo Our Sun-
day Visitor zamówiło mszę. Pierwsze wykonanie tego utworu  
pt. „To Hope! A Celebration” (Do Nadziei! Świętowanie) od-
było się w filadelfijskiej katedrze w 1980 r. Jak wspominał sam 
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Dzień święceń kapłańskich – Kraków, 22.06.1958

Pojawił się w naszej parafii 
przed 45 laty Proboszcz,
przez 30 lat ogarniał swoje owce, 
aż  jako Szacowny Emeryt 
opuścił nas 15 lat temu.
Zostawił nam nowy kościół, 
dzwony, witraże i organy, 
dom mieszkalno-katechetyczny i... 
wielki szacunek.
Był dobrym gospodarzem -  
czasem budzącym lęk, 
czasem uznanie, 
czasem zawstydzenie, 
że zbyt mało pomagaliśmy...

Cieszymy się - niewielu daną - 60 rocznicą kapłańskich święceń. 
Zapewniamy Jubilata o wielkim uznaniu i modlitewnej pamięci. 

Życzymy dalszej opieki Bożej Opatrzności
i czułej troski naszej Wniebowziętej Pani, 

zdrowia, przyjaznego otoczenia 
i  jeszcze wielu lat aktywności, która wciąż jest dla naszej wspólnoty 

wielką wartością i przykładem. 

W 60-lecie kapłaństwa ks. kan. Bernarda Jośko 

Dobrze Księże, że jesteś pośród nas!W dniu prymicji – z najbliższą rodziną, Żory

Z pierwszych lat kapłaństwa  

Na budowie naszego kościoła z ks. bp. Herbertem Bednorzem Uroczystość poświęcenia nowego kościoła - 11.10.1997 r.

Kalendarium kapłańskiej posługi:
22.06.1958 r. – święcenia kapłańskie
1958-1962 – Tarnowskie Góry, parafia Św. Apostołów Piotra i Pawła 
1962-1966 – Stare Tarnowice, parafia Św. Marcina
1966-1970 – Tychy, parafia Św. Marii Magdaleny
1970-1972 – Jaśkowice, parafia Św. Jana Chrzciciela
1972-1973 – Bobrowniki, parafia Przemienienia Pańskiego
1973-2003 – Katowice, parafia WNMP – proboszcz
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Przez wiele lat „dowódca” Legionu Maryi 

Pół wieku pielgrzymowania na Górę Św. Anny

Rok 2003 – podczas parafialnej pielgrzymki do Rzymu

Z wieloletnim wiernym przyjacielem – Nubą

Przekazanie „władzy” w 2003 r. i... zasłużona emerytura

Trzy pokolenia kapłanów. Ksiądz Senior przekazuje swój 
prymicyjny krzyżyk neoprezbiterowi Pawłowi Olszewskiemu

Złoty jubileusz kapłaństwa w roku 2008

Nad Bugiem. 
Pielrzymka do 

Kodnia, 1995 r.

Ks. Proboszcz 
i SM Gertruda
zakrystianka

współpracowali 
przez lata
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I Komunia Święta - 13 maja 2018



czerwiec 2018

9

Chrystus powiedział do apostołów: „Pozwólcie dzieciom przychodzić do 
Mnie, nie przeszkadzajcie im; do takich bowiem należy królestwo Boże”. 

(Mk 10, 14)
Słowa te nabierają głębszego znaczenia również w odniesieniu do prakty-

ki udzielania sakramentu Komunii Świętej dzieciom młodszym.
Chociaż często można spotkać się z argumentem, że takie małe dzieci nie 

rozumieją, czym jest Eucharystia, jest to argument nietrafiony. Wszyscy bo-
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20 maja 2018 - Wczesna Komunia Święta
wiem – zarówno dorośli, jak i dzieci – stajemy 
wobec Tajemnicy, której nigdy na ziemi do końca 
nie zrozumiemy. Tu trzeba wiary i otwartości ser-
ca. Taką właśnie żywą wiarę mają odpowiednio 
formowane dzieci.

W tym roku w naszej parafii do wczesnej Ko-
munii Świętej przygotowywało się siedmioro 
dzieci. Uczestniczyły one w katechezie szkolnej 
bądź przedszkolnej, a także brały udział w kate-
chezie parafialnej [prowadzonej przez piszącą te 
słowa p. katechetkę - red.], jednakże decydującą  
i niezastąpioną rolę mieli tu rodzice. To rodzi-
ce są bowiem pierwszymi nauczycielami wiary 
swoich dzieci. O owocach duchowych takiej do-
mowej, rodzinnej katechezy nie trzeba wspomi-
nać – są oczywiste.

Ponieważ sama uroczystość przypadła w dniu 
Zesłania Ducha Świętego, warto tu przytoczyć 
słowa naszego księdza Proboszcza: „Siedmio-
ro dzieci – jak siedem darów Ducha Świętego”. 
Oby mocą Chrystusa obecnego w Eucharystii 
dary te mogły w nich dojrzewać i umacniać na 
dalszej drodze rozwoju ich wiary i miłości do 
Boga. Tego im życzymy. 

Anna Wieszołek

Od czasu wynalezienia fotografii możemy cieszyć się nie 
tylko zdjęciami rodziny, ale także WIEDZIEĆ, jak wygląda-
li współcześni święci. Dawne portrety czy sceny z udziałem 
świętych, nawet powstałe za ich życia, nie są już tak wiary-
godne, a te malowane setki lat po śmierci to wynik wyobraźni, 
by nie rzec fantazji artystów. A przecież rozpoznajemy świę-
tych i w wielu przypadkach od razu wiemy, że to np. św. Fran-
ciszek, a to Antoni, Barbara czy Łucja itp. Jest w tym zasługa 
starożytności, kiedy to postacie bogów wyposażano w czytel-
ne symbole, zwane atrybutami. Tę praktykę przeniesiono do 
ikonografii chrześcijańskiej.

Każdy święty ma przypisany sobie przedmiot, związany  
z jakimś wydarzeniem z jego życia lub w przypadku męczen-
nika ze sposobem, w jaki poniósł śmierć za wiarę. Większość 
świętych ma więcej niż jeden atrybut, ale też niektóre atrybuty 
charakteryzują więcej niż jedną postać. Wielką rolę odegrały 
tu żwoty świętych i apokryfy szczególnie popularne w śre-
dniowieczu. Niestety coraz rzadziej sięgamy po takie lektury 
lub wcale, wiec cześć tych symboli dla współczesnych prze-
staje być czytelna.

Czy w przypadku św. Józefa może nas coś zaskoczyć? Zo-
baczymy…

Zacznijmy od atrybutów najbardziej oczywistych, bo naj-
częstszych.

Pierwszym jest Dzieciątko Jezus trzyma-
ne na rękach lub Jezus jako chłopiec stoją-
cy przy boku, co wskazuje, że św. Józef był 
Jego opiekunem i wychowawcą. 

Lilia trzymana w ręce jest znakiem czy-
stości, życia w dziewiczym małżeństwie  
z Maryją.

Rzadszym, ale 
czytelnym atrybu-
tem jest para gołę-
bi, która nawiązuje 
do opisanej przez 
ewangelistę Łu-
kasza sceny ofia-
rowania Jezusa  
w świątyni, w której 
zgodnie z Prawem 
Mojżeszowym Ma-
ryja i Józef mieli 
złożyć w ofierze parę synogarlic albo dwa 
młode gołębie (Łk 2, 22-24). Parę gołębi 
najczęściej pokazują ikony.

Atrybuty św. Józefa - cz. I

Ale co oznacza kwitnąca laska, bukłak  
z wodą, tylko1 gołąbek i inne, to w kolej-
nych odcinkach.                    (oprac. BU)
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Słowem

Kapłan, czyli kto?
Zdecydowanie na głoszeniu Słowa Bożego, przewodzeniu 

duchowemu wspólnocie i sprawowaniu sakramentów. Taka 
jest rola biskupa, w której uczestniczymy jako jego pomocni-
cy. Tu jednak zauważam trudność, która wynika nie tylko ze 
zmieniających się warunków życia i sposobu myślenia świata, 
ale także z nie do końca ostrych granic pomiędzy tym, co mogą 
robić świeccy, a tym, co duchowni powinni.

Bo przecież, gdy chodzi o głoszenie Słowa Bożego – obok 
osobistej lektury koniecznej dla budowania życia duchowego, 
ale i przekazywania Słowa innym - świeccy korzystają rów-
nież z... ambony (czytania w czasie Mszy św.). 

Wypowiadałem się już na łamach „Pielgrzyma”, gdzie roz-
ważałem czy nie jest to przypadkiem pomieszanie kompe-
tencji w przestrzeni prezbiterium. Tym niemniej Kościół we 
współczesnej praktyce liturgicznej dopuszcza takie sytuacje.  
A wiemy, że każde „odczytanie” Pisma św. jest również inter-
pretacją, a więc de facto „przepowiadaniem” (jak ujmuje to fa-
chowa terminologia, przypisując je zwykle homilii lub kazaniu).

A gdy chodzi o rządzenie, decydowanie? Czy nie party-
cypują w tym świeccy, chociażby poprzez różne rady? Nie 
mają one takich kompetencji w polskim Kościele jak na Za-
chodzie, jednak zauważamy i u nas współuczestniczenie  
w decyzjach dotyczących wspólnoty na różnych kościelnych 
poziomach jej funkcjonowania. Nie musi to być szkodliwe. 
Z drugiej strony przykłady Kościołów „postępowych” poka-
zują zgubne owoce reorganizacji, np. wyrzeczenia się przez 
biskupa autonomii w powoływaniu proboszczów, czy też  
np. całkowitej rezygnacji z decydowania w kwestiach finanso-
wych, materialnych, przestrzennych itp. przez proboszcza na 
rzecz świeckich. 

W płaszczyźnie praktyki duszpasterskiej przenikać się musi 
harmonijnie sacrum i profanum. To właśnie apostołowie zo-
bowiązani zostali do odpowiedzialności za kształt wiary. Tak 
jest do dziś.

Są wreszcie sakramenty. I tu jednak nie wszystkie bez-
względnie kapłan musi sprawować, np. chrzest, a nawet nie 
może – sakramentu małżeństwa w Kościele Katolickim udzie-
lają sobie nawzajem narzeczeni. Niemniej jednak sakramenty 
pozostają najbardziej kojarzoną z kapłaństwem formą dzia-
łania i dobrze, że tak jest. Szczególnie Msza św. i spowiedź, 
które bez księdza są niemożliwe, na co dzień powinny koncen-
trować na sobie uwagę w myśleniu o kapłańskiej tożsamości. 
Wszystko inne staje się dodatkiem, przynajmniej dobrze by 
było, aby się stawało.

Można wysuwać na pierwszy plan wobec kapłanów postu-
lat, aby nie stracili tego fundamentu. Można i trzeba tego od 
nich oczekiwać. Nie zżymać się na brak predyspozycji lub 
chęci „realizowania się” gdzie indziej, porównując np. księ-
ży ze sobą i nadmiernie przywiązując się do ich osobowości. 
Można i trzeba mieć pretensje do nich kiedy się nie modlą, 
ale nie wtedy, kiedy nie animują atrakcyjnie różnych eventów 
mniej lub bardziej oficjalnych.

ks. Marcin Socha

W ostatnim czasie wiele mogliśmy słyszeć w kościele o róż-
nych rocznicach i jubileuszach kapłańskiej posługi. W istocie, 
jest okazja i to nie jedna, by wspomnieć i świętować. Chcę i ja 
odnieść się do tego ważnego tematu z szacunkiem i namysłem.

Kapłaństwo powszechne, wszystkich ochrzczonych, słu-
ży pośredniczeniu pomiędzy Bogiem i człowiekiem w dzie-
le wzajemnego zbliżania i wiązania. Zatem każdy z nas,  
w sposób sobie właściwy, ma działać w imieniu Zbawcy wobec 
innych ludzi i ich do Niego podprowadzać. Ma się ofiarowy-
wać, jak Chrystus, który złożył ofiarę z siebie jako Najwyższy 
Kapłan (zamiast „krwi kozłów i cielców”). Świeccy więc tak-
że włączają się w kult, przede wszystkim duchowo jednocząc 
się w liturgii z Dziełem „Arcykapłana Dóbr Przyszłych”, by  
w życiu, już oddalonym od ofiarniczego ołtarza Chrystusowe-
go, kontynuować Jego Dzieło Miłości.

Jest jednak i to hierarchiczne kapłaństwo, o którym słów 
parę, a właściwie o kapłanach jako takich i ich tożsamości. 
Kim są i być powinni? Co ich odróżnia i odróżniać powinno od 
pozostałych wiernych, bo przecież też lud współtworzą, choć 
są „z ludu wzięci i dla ludu ustanowieni”?

To, co odróżnia – charakteryzuje najlepiej.
No dobrze: chodzą w sutannie, koloratce – czyli ubiór. Nie 

zawsze i niekoniecznie w dzisiejszym, nowoczesnym wyda-
niu. Zostawiam z boku rozważania na temat „fasonu”. Wydaje 
mi się to wtórne wobec innych, ważnych cech, podlegających 
ewolucji, na które warto zwrócić uwagę. Tym niemniej strój to 
nie tylko dodatek, zwłaszcza ten liturgiczny.

Co robią zatem dziś, a co nie jest istotne? Nie w rozumieniu 
„nieważne”, ale raczej co nie jest  konieczne z punktu widzenia 
tego, kim stali się w momencie święceń.

Bywają więc profesorami, naukowcami. Pełnią urzędy, prze-
kładają dokumenty. Prowadzą poradnictwo, stając się tera-
peutami mimo woli lub wprost. Organizują pomoc materialną. 
Dyrektorują instytucjom dobroczynnym, uspołeczniającym, 
edukacyjnym. Stają się pedagogami, nauczycielami systemo-
wo włączonymi w struktury. Bywają menadżerami animatora-
mi kulturalno-oświatowymi (starsi wiedzą kim byli „kaowcy” 
np. na wczasach), abyśmy się dobrze czuli i integrowali!

Nie mogę zaprzeczyć. Nie potrafię, nawet kiedy chcę. Nie 
mogę. Organizowanie życia wspólnoty tak właśnie może  
i chyba musi dzisiaj wyglądać, bo takie są oczekiwania i wy-
mogi. Często na tym dziś musi polegać i polega „proboszczo-
wanie” i wikariuszowska współpraca z proboszczem. Musi, 
bo tak przebiega duszpasterski front, w którym, chcąc, nie 
chcąc, uczestniczymy jako kapłani, czyli posłani. Musi pole-
gać na tym praca księdza, bo tego wymaga sytuacja, przełożeni  
i wierni.

Co sądzi o tym Najwyższy? To ustalić trudniej. I tu rodzą 
się pytania, chociażby takie jak to: czy i na ile mamy – jako 
wyświęceni – wchodzić w specyficznie świecką działalność  
i czy czasem nie dzieje się to ze szkodą dla kapłaństwa? Jaka 
ona jest i na czym polega?
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Byliśmy tam...

Cała rodzina Żywego Różańca w Polsce spotkała się  
1 i 2 czerwca u stóp MB Częstochowskiej na VI Ogólnopol-
skiej Pielgrzymce. W tym roku było to szczególne  pielgrzy-
mowanie, bowiem obchodzimy 100 rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości oraz rozpoczynamy Wielką Nowennę 
przed obchodami w 2026 r. jubileuszu 200-lecia założenia we 
Francji przez bł. Paulinę Jaricot Żywego Różańca. 

Do Częstochowy udaliśmy się grupą 19-osobową z opieku-
nem duchowym ks. Mateuszem. Już w autokarze przez modli-
twę różańcową i śpiew przygotowywaliśmy się na spotkanie  
z Matką Bożą.

Hasłem tej pielgrzymki były słowa św. Jana Pawła II - „Po-
kój Tobie, Polsko, Ojczyzno moja”. Czuwanie modlitewne roz-
poczęło się programem słowno-muzycznym. Wysłuchaliśmy 
także konferencji historyka prof. Krzysztofa Ożoga, która po-
święcona była 100 rocznicy odzyskania niepodległości. Profe-
sor wspomniał wielkich przywódców polskiego narodu oraz 
bezimiennych bohaterów, którzy na różnych frontach walczyli 
o niepodległość.

Przygotowaniem do najważniejszego punktu pielgrzymki, 
czyli Mszy św. było wspólne odmówienie różańca. Poszcze-
gólne dziesiątki przeplatały rozważania tajemnic radosnych 
i wspólny śpiew. Rozmodleni i duchowo przygotowani roz-
poczęliśmy przeżywanie Eucharystii, której przewodniczył 
biskup metropolii gdańskiej ks. Zbigniew Zieliński. W swej 
homilii nawiązał on do ważności modlitwy różańcowej, wspo-
mniał liczne przykłady z historii różnych krajów i Kościoła 

na drodze walki ze złem i o wolność. Przypomniał wielkie 
cuda różańcowe (Lepanto, Portugalia, Filipiny, cud austriacki)  
a także okoliczności ustanowienia w XVI w. przez papieża 
Piusa V dnia 7 października świętem Matki Bożej Różańcowej 
na pamiątkę cudownego zwycięstwa floty chrześcijańskiej nad 
muzułmańską pod Lepanto (7.10.1571), przed którą to bitwą 
papież wezwał wszystkich katolików do modlitwy różańcowej. 
Ks. biskup zachęcał w obliczu tych przykładów do modlitwy 
za naszą Ojczyznę: „Stając przed jasnogórską Królową Polski 
w duchowej jedności z dwumilionową wspólnotą Żywego Ró-
żańca w 100 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, 
składamy dziękczynienie za dar naszej ojczyzny, za tych, którzy 
złożyli życie na ołtarzu naszej wolności, i modlimy się, także 
na różańcu, aby religia cieszyła się wolnością, a nasza ojczy-
zna bezpieczeństwem.” Po zakończeniu Eucharystii wszyscy 
wspólnie odmówili modlitwę na jubileusz ŻR.

Obchody 200 rocznicy powstania Żywego Różańca wyzna-
czono na 8 grudnia 2026 r. i poprzedza je Wielka Nowenna, 
9-letnie modlitewne przygotowywanie do tego jubileuszu. 
Pomysł nowenny zrodził się właśnie w Polsce, mimo że ŻR 
powstał we Francji. W tym roku rozważaniom w ramach przy-
gotowań do Jubileuszu towarzyszy hasło: Tajemnice Jezusa  
i Maryi drogą do dojrzałego życia duchowego.

Napełnieni łaskami płynącymi od Boga za przyczyną Maryi 
pielgrzymi udali się w drogę powrotną, by w swoich małych 
parafialnych rodzinach różańcowych upraszać potrzebne dary 
i łaski.

Maria Krawczyk

Święta Maryjo, Matko Różańcowa
Bądź pozdrowiona każdym moim „Zdrowaś”
Niech życie moje, Anielska Królowa
Będzie różańcowym i ostatnim „Zdrowaś”

(ref. Hymnu Żywego Różańca)

VI Ogólnopolska Pielgrzymka 
Żywego Różańca

Częstochowa 1-2 VI 2018

Punkt Charytatywny „Św. Brat Albert”

Godziny otwarcia:
 - środa    10 - 12
Tylko do końca czerwca

Prosimy nie zostawiać przyniesionych rzeczy przed 
sklepikiem, gdy jest zamknięty.

ul. Sikorskiego 24, od pomnika

- wtorek  16 - 18  
- czwartek 1630 - 1730

EWANGELIZACYJNA: Aby kapłani, którzy w tru-
dzie i samotności żyją swoją pracą duszpasterską, czuli 
się wspomagani i pokrzepiani przez przyjaźń z Panem  
i braćmi.

POWSZECHNA: Aby sieci społecznościowe sprzyjały 
solidarności i poszanowaniu drugiego w jego odmienności.

Papieskie intencje 
Apostolstwa Modlitwy

na lipiec

na czerwiec

UWAGA: 
W LIPCU I SIERPNIU PUNKT NIECZYNNY
Po wakacyjnej przerwie zapraszamy od września
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